Cal. de act. luis.

Sed p̄tra qz tūc sequeretur q̄ in lati- tudine luis vniformiter intēsi vt. 4. eliet in infinitū parū de forma adequate. s. p̄ns p̄nticaf. igit illud ex quo sequit. Sequa p̄bat. ⁊ volo q̄ illud me diū infinitū rarefiat in infinitū. Quō posito ibi re perietur infinita latitudo luis quāritatue vnifor

proportioni, quam in eodem tempore acquirit potentia, minorem tamen quam resistentia continuo velocius crescens, ut patet aspicienti. Quibus inspectis facile patet correlarium. ¶ Sequitur tertio, quod crescentibus a non gradu resistentia alicuius passi et potentia alterantis ipsum incipiendo in eodem instanti, resistentia continuo tardius et tardius et continuo tardius quam potentia data continuo uniformiter crescens, ipsum alterans continuo intendit motum sum. Probatur hoc correlarium sicut primum.

Decima conclusio: crescentibus a non gradu resistentia alicuius passi et potentia alterantis ipsum incipiendo in eodem instanti, et potentia et resistentia continuo velocius et velocius crescentibus, aut utraque continuo crescente tardius et tardius stat alterans continuo uniformiter alterare, stat etiam ipsum continuo velocius et velocius alterare, stat similiter ipsum alterare continuo tardius et tardius, stat etiam et cetera, misceas membra. Patet conclusio facile. ¶ Inferas tua industria conclusio[n]es his similes a certis gradibus potentia et resistentia crescere incipientibus.

Undecima conclusio materiam sexti argumenti tangens: divisa hora per partes proportionales proportionem sesquialtera constitutisque tribus ordinibus partium proportionalium interscalariter se habentium primo ordine capiendi primam, 4., 7., 10. et sic consequenter omissis continuo duabus, pro 2. [ordine] vero capiendi secundam, 5., 8., 11. et sic consequenter omissis duabus, pro tertio vero capiendi tertiam, 6., 9., 12. et sic consequenter omissis similiter continuo duabus et in primo illorum ordinum aliquod alterans alteret aliquod passum certa velocitate, et in secundo tanta et in tertio tanta adaequate, tunc qualitas producta mediante totali velocitate in illis tribus ordinibus se habet ad qualitatem productam in primo illorum ordinum in proportionem dupla sesquiona, qualis est 19 ad 9. Patet conclusio: esto gratia argumenti, quod in primo illorum ordinum produxerit novem gradus qualitatis. Tunc enim manifestum est, quod in secundo produxit sex et in tertio quatuor. Et sic omnes gradus producti in tribus ordinibus sunt decem et novem. Modo 19 ad [o] est d[i]cta[] proportio dupla sesquino[n]a. Patet igitur probatio conclusionis, additis his, quae dictae sunt in septimo capituli primae partis. ¶ Inducas similes conclusiones innitendo doctrinae capituli praeallegati, quot volueris.

Duodecima conclusio: divisa hora quavis proportionem et in prima parte proportionali, cuius aliquod altera[n]s alteret aliquod passum ab aliqua proportionem adaequate et in secunda a proportionem in duplo maiori et in tertia in triplo maiori quam in prima et sic consequenter, qualitas producta mediante totali velocitate in illa hora se habet ad qualitatem productam in prima parte proportionali in proportionem dupla ad proportionem, qua totum sic divisum se habet ad primam sui partem proportionalem. Patet haec conclusio ex probatione quartae conclusionis tertii capituli secundi tractatus. ¶ Addas his omnes conclusiones probatas tertio capite praeallegato mutatis mutandis. ¶ Ad tertium huius quaestionis articulum accedendo. ¶ Dubitatur primo, utrum luminosum producat in omne medium, in quod agit, totam latitudinem luminis, quam natum est producere a gradu videlicet suae lucis usque ad non gradum, dummodo non sit reflexio. ¶ Dubitatur secundo, penes quid habeat attendi difficultas actionis. ¶ Dubitatur tertio, utrum alterans aliquod passum resistens valeat aequae velociter alterare partem propinquam et remotam. ¶ Ad primum dubium arguitur probando, quod luminosum non agit totam latitudinem sui luminis in quodcumque medium qualitercumque dispositum, semper intelligo, dummodo sit luminis susceptivum, quia tunc sequeretur, quod luminosum ut 8 tantam latitudinem luminis produceret in medium bene dispositum quantam in medium non ita bene dispositum ad luminis susceptionem, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia semper per te producit in quodlibet medium, in quod agit, latitudinem ab 8 usque ad non gradum, dummodo non sit reflexio impediens. (Impediens inquam, ne fiat productio usque ad non gradum), igitur tantam latitudinem luminis producit in medio bene disposito, quantam in medio non aequae bene disposito. Falsitas consequentis probatur, quoniam quodlibet agens naturale suapte natura velocius agit in passum melius dispositum quam in passum non aequae bene dispositum, igitur luminosum velocius agit in medium melius dispositum quam in medium non aequae bene dispositum, et sic in

eodem tempore maiorem latitudinem luminis producit in medium melius dispositum quam minus bene dispositum. Et confirmatur, quia alias sequeretur, quod dispositio medii nullo pacto ad inductionem luminis conferret, quod irrationabiliter est dictum. ¶ Dices forte cum calculatore concedendo illatum et negando falsitatem consequentis, et ad probationem dicitur, quod illud verum est de agente cum resistentia. Nihil enim lumini resistit, quia nulla qualitas ei contraria. Et si tamen dispositio medii nihil conferat ad maiorem latitudinem luminis introducendam, nihilominus, ut inquit idem calculator, confert ad productionem luminis per maiorem distantiam. In ea enim proportione, in qua medium efficitur rarius, in ea luminosum per maiorem distantiam sui luminis latitudinem producit, ut inquit. ¶ Sed contra, quia tunc sequeretur, quod quodlibet luminosum quantumcumque parvum suae naturali dispositio[n]i relictam posset per quantumcumque distantiam agere, sed consequens est falsum, igitur et cetera. Sequela probatur: et volo, quod luminosum A agat latitudinem sui luminis per medium pedalis quantitatis, deinde rarefiat medium ad raritatem in millecuplo maiorem. Quo posito sequitur A luminosum agere latitudinem sui luminis ad distantiam in millecuplo maiorem ex solutione, et si iterum rarefiat ad duplum, adhuc agat per in duplo maiorem distantiam et sic in infinitum. Sed arguitur falsitas consequentis, quia tunc sequeretur quodlibet luminosum, quod potest videri in propinquo a certa potentia finita posse ab eadem potentia a quantacumque distantiam videri, quod est manifeste falsum, cum potentia sit finita, et similiter luminosum. Patet sequela, quia quantam latitudinem luminis producit in propinquo, tantam valet producere in quantacumque distantiam et per consequens videri, cum lumen sit species lucis sive luminosi, vel eam semper concomitetur. ¶ Dices forte concedendo id, quando infertur, et negando falsitatem consequentis et ad probationem concedendo, quod iterum infertur, et negando falsitatem consequentis. ¶ Sed contra, quam tunc sequeretur, quod luminosum ut 8 producat lumen uniformiter difforme ab 8 usque ad non gradum non variatum in potentia infinitam formam luminis posse[t] producere, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur, quia tunc sequeretur quodlibet luminosum esse infinitae potentiae, cum infinitam multitudinem formae valeat producere. Sequela tamen probatur: et pono, quod luminosum ut 8 agat latitudinem sui luminis uniformiter difforme ab 8 ad non gradum per aliquam partem alicuius medii infiniti, puta bipedale. Deinde rarefiat totum illud medium infinitum uniformiter per totum, et hoc sine acquisitione quantitatis, sed per solam deperditionem materiae, (ut correlarium) in hac materia oportet imaginari ad centuplum), et manifestum est ex solutione luminosum ut 8 producere totam latitudinem sui luminis per ducenta pedalia, signo igitur gradum medium, puta ut 4 in fine centesimi pedalis, (ut ostenditur), tunc votum est in quolibet illorum centum pedaliū esse 4 gradus luminis uniformis, et cum hoc aliquid ultra, ergo iam illud luminosum ut 8 in casu dato producit latitudinem luminis uniformem ut 4 per 100 pedalia, et si iterum rarefiat illud medium infinitum ad duplum, iam producat in duplo maiorem multitudinem formae, quia latitudinem luminis uniformem ut 4 per ducenta pedalia et sic in infinitum, sequitur ergo, quod luminosum ut 8 producat lumen uniformiter difforme et cetera non variatum in potentia infinitam formam luminis potest producere. Quod fuit probandum. ¶ Dices negando sequelam et ad probationem admissio casu concedendo, quod facta tali rarefactione datur ibi lumen centipedalis quantitatis uniforme ut 4, sed illud non plus continet de forma, quam continebat lumen pedale uniforme ut 4, quod producebatur ante medii rarefactionem per primum pedale illius partis bipedalis, in quam partem bipedalem luminosum agebat ante rarefactionem, quemadmodum declaratum est in secundo notabili.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod in latitudine[] luminis uniformiter intensi ut 4 esset in infinitum parum de forma adaequate, sed consequens implicat, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et volo, quod illud medium infinitum rarefiat in infinitum. Quo posito ibi reperietur infinita latitudo luminis quantitative uniformiter

mittere sic ut 4. signo igitur primū pedale eius: et arguo sic vel in illo pedali adeque est aliqd de forma vel infinite modica nō primū qz tūc sequeret qz i quo liber ped aliter tūc de forma: et sic illud lūosū pduceret infinitā multitudine forme quod est negatum. Belinquit igitur qz in quolibet tali pedali intentia ut 4. sit adepta in infinitū parū de forā qd fuit pbādū.

Secūdo ad id arguit sic qz si dubiū esset verū sequeret quodlibet luminoso mīnūtū lumen posse pducere in quālibet paruo tpe: sed pns est sūm igitur illud ex quo sequit. Sequētia pbat et pono casum qz luminoso ut. s. subito appropinquet alicui melio. qd etiā p̄ fieri naturalē ponēdo mīnūtū naturale. et sic hęc approximatō in instanti a. quo posito arguit sic luminoso ut. s. in instanti a. pducat totā latitudinē sui lūis: et in quolibet instanti sequenti pducat tantā latitudinē lūis sicut in a. igitur in quālibet paruo tpe tantā latitudinē lūis pducat intēsiue qd fuit pbādū. p̄ hęc p̄na: et pbat minor: qz in q̄ly instanti sequenti a. lūosum est eq̄ approxiatū medio et eq̄ potēs ad agendū sicut in a. et nō ipedit. igitur i q̄ly tali pducat tantā latitudinē lūis sicut in a. q̄ Dices et hī negādo sequētia: et ad pbationē admisso casu negādo minorē: ad pbationē negādo qz illud lūosū nō sit ipeditū imo ut hī dicit Gregori⁹ de arimio in p̄mo s̄māz dist. 17. qz illud lūosū ipedit in q̄ly instanti sequenti a. p̄uādo lūm pducat ab eo in ipso instanti a. hācātra X̄t̄ requirit ad p̄uādū aliqd sic ad pducendū illū. Et p̄ p̄tes lūosū v̄l nō v̄ pducat aliqd lumen.

Sed extra qz in casu luminoso ut octo pducent certā latitudinē lūis in aliqd mediū valet pducere maiorē lūis latitudinē nō aucta et p̄na igitur solutio nulla. p̄obaf sequētia. et pono casū qz cādela a. illumier totū vñs p̄clauē clausū in qd pducat lūmē b. deinde iurata cādela et medio ap̄tat fenestram et manifestū est qz ager vltra p̄ fenestrā. (Solutio est qz sit p̄na sedestre) igitur in tali casu cādela a. vltra lūmē b. pducat in p̄clauē adhuc pducat aliqd lūmē et sic maius lūmē q̄ b. ipsa et medio inuariat: quod fuit probandum.

Tertio ad id arguit sic qz si ps affirmatiua dicitur esse x̄a sequeret qz nullū lūosū posset pducere latitudinē sui lūis v̄niformit̄ diffōrmit̄ in medio diffōrmit̄: h̄ p̄ns est sūm cū ad hoc nullū scōmētiō seq̄ videat. igitur r̄c. Sequētia pbat qz si aliqd lūosū posset pducere latitudinē sue lūis v̄niformit̄ diffōrmit̄ in medio diffōrmit̄: sequeret qz ipm nō posset pducere latitudinē sui lūis v̄niformit̄ diffōrmit̄ in medio v̄niformit̄: h̄ p̄ns est sūm: igitur r̄c. Solutio hui⁹ p̄ntis p̄t qz sic nullū lūosū posset latitudinē sui lūis pducere v̄niformit̄ diffōrmit̄ in medio v̄niformit̄: cū nō sit maior rō de vno q̄ de alio. p̄obaf tūc sequētia qz si sic sit a. luminoso quod pducat latitudinē sui lūis v̄niformit̄ diffōrmit̄ in c. medio diffōrmit̄. et eandē latitudinē sui lūis pducat v̄niformit̄ diffōrmit̄ in b. medio v̄niformit̄. et arguo sic vel b. mediū est mai⁹ ipso c. vel minus vel equale: si mai⁹: p̄dēset q̄s sit eq̄le ipi c. si min⁹: rarefaret q̄ usq̄ sit eq̄le ipi c. ip̄ b. manēte v̄niformit̄ in dēstare. Quopposito iū sequit qz idē lūosū eq̄le latitudinē lūis intēsiue et extēsiue agit p̄ mediū minus ray et magis ray: p̄ns est manifeste sūm: igitur r̄c. Sequētia pbat: et s̄ḡ v̄nā p̄t in c. medio diffōrmit̄ s̄māz ad a. lūosū: et arguo sic. vel illa ps est eq̄ rara oīno sicut eq̄lis ps et corrdens in b. medio. vel magis rara. v̄l min⁹: rara. si magis. iū sequit p̄posito. v̄z qz idē lūosū eq̄le latitudinē lūis intēsiue et extēsiue agit p̄ mediū min⁹: ray et magis ray. In corrdentib⁹ em

ptib⁹ illorū duorū medioy b. et c. eq̄les latitudines lūis sicut extēsiue et intēsiue. Sūm. ille latitudines totales lūis v̄niformit̄ diffōrmit̄ eq̄les extēsiue et intēsiue. S̄ḡ min⁹: idē sequit: ut p̄stat. si eq̄ rara oīno: v̄l igitur q̄ly ps illū t̄māz ad lūosū ē rara sicut pars sibi corrdens i b. vel nō. Si fin iū sequit idē qd p̄t. Si p̄mū iū sequit illā p̄t ē v̄niformit̄ p̄ totū. capio igitur ex residuo aliquā p̄t diffōrmit̄ imediatā ipi p̄tenti formi (Rd. n. totū c. est v̄niformit̄ p̄ te) et manifestū ē qz ps aggregata ex illa v̄niformit̄ et diffōrmit̄ nō ē eq̄ rara fin se et quāly et p̄t t̄māz ad lūosū sicut ps corrdens i b. qz tūc illa ps aggregata ē v̄niformit̄ sicut ps sibi corrdens in b. et ap̄ illa p̄tē p̄ quāly eius p̄t tantā latitudinē lūis intēsiue et extēsiue pducat ut p̄ similit̄ partē corrdētē: in b. igitur p̄positum.

In oppositū arguit sic. Qz si lūosū nō in q̄d cūq̄ mediū in qd agit pduceret totā latitudinē sui lūis ad sensū ostu: sequeret qz in nullum mediū illū introducere valeret vel qz tantā latitudinē adeque intēsiue pduceret in mediū meli⁹ dispositū quāntā in min⁹: bene dispositū: sed p̄ns est sūm: igitur illud ex quo sequit. Solutio hui⁹ p̄ntis p̄t p̄ p̄ma parte: et p̄ scōm pbat. qz sic sequeret qz in disposito mediū nichil coaduceret ad maiorē vel minorē intensionē latitudinis lūis: et ex p̄nti tā qd lūosum i q̄d cūq̄ mediū in qd agit totā latitudinē sui lūis pduceret. qd est oppositū āntis. Sequētia tūc pbat qz si sit aliqd lūosum in aliqd mediū pducat totā latitudinē sui lūis: signet illud et sit a. et arguo sic a. pducat totā latitudinē sui lūis in aliqd mediū dispositū igitur in duplo meli⁹ mediū p̄ refractionē: et sic sequit qz a. tantā latitudinē lūis adeque intēsiue pducat in illud mediū qn est meli⁹ dispositū quāntā pducat in illud qn est min⁹ dispositū: qd erat aliter a pars p̄ntis. p̄at tūc hęc p̄na qz nō pot̄ pducere maiorē qz sit totā latitudo sui lūis ut constat.

Pro decilioe hui⁹ dubitatiois: et itro auctōre aliquā p̄clusionū supponendū est. Quid est lux. quid lūmē. quid q̄lyas v̄niformit̄ diffōrmit̄ ut cognoscit quid lūmē v̄niformit̄ diffōrmit̄. Est aut lux forma accidentalis corpis lūosū qua aliqd lucidū sive lūosū d̄t. p̄spectiuū aut ita diffinitur lux. Lux est lucidoy corpoy species. Vel lux est oīm visibilit̄ p̄mū q̄ se ceteroy visibilit̄ species visui p̄fert. Lūmē vero est actus dyaphani. scōm qz dyaphanū. scōdo de aia. l. c. cōm. 69. q̄ autē differētia ut it̄ lūmē et lux. et an lūmē sit species lucis: videas q̄ d̄t v̄nē. libro de aia capto. 13. Qualitas vero v̄niformit̄ diffōrmit̄ est illa q̄ sic se h̄z qz in ea p̄portione in qua quīs p̄cta et intrinseca magis distat quātitate a ḡdu et sūmōm ea p̄ maiorē latitudinē distat intēsiue ab eodē ḡdu sūmō. Ex quo imediatē sequit qd sit lūmē v̄niformit̄ diffōrmit̄. Dicit adde q̄nto: q̄ calcu. supponit in capto de actōne lūosū. p̄mū qd lūosum in qd lū mediū in qd sufficit agere totā latitudinē sui lūis pducat: ita qz nō intēsiue lūmē pducat in vno medio q̄ in alio. hoc ipse pbat p̄ argumētum in oppositū hui⁹ dubitatio. Scōm qd lūosū pducat lūmē in medium v̄niformit̄ pducat ip̄sum v̄niformit̄ diffōrmit̄. Tertius in ea p̄portione in q̄ mediū efficit rarit̄: in ea lūosū p̄ maiorē distātiā lūmē pducat q̄ntū p̄portio ab illi sc̄t lūosū fiet maior: p̄ntē. ita p̄ maiorē distātiā lūmē pducat. Et tūc autē hęc. 3. suppositiones sint hęc: et q̄ sunt rōnes ad eas: sequētes p̄positiones ostēdunt.

Expedito notabili pono aliquas p̄positiones ad dubiū responsuas.

4. supposita qd i itis. tota deductio cal. c. de ac. lu.

intensa ut 4, signo igitur primum pedale eius, et arguo sic: []vel in illo pedali adaequate est aliquid de forma vel infinite modica. Non primum, quia tunc sequeretur, quod in quolibet pedali esset tantum de forma, et sic illud luminosum produceret infinitam multitudinem formae, quod est negatum. Relinquitur igitur, quod in quolibet tali pedali intensa ut 4 sit adaequata in infinitum parum de forma. Quod fuit probandum.

Secundo ad idem arguitur sic, quia si dubium esset verum, sequeretur quodlibet luminosum infinitum lumen posse producere in quantumcumque parvo tempore, sed consequens est falsum igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et pono casum, quod luminosum ut 8 subito approximetur alicui medio, quod etiam potest fieri naturaliter ponendo minimum naturale, et sit haec approximatio in instanti A. Quo posito arguitur sic, luminosum ut 8 in instanti A producit totam latitudinem sui luminis, et in quolibet instanti sequenti producit tantam latitudinem luminis sicut in A, igitur in quantumcumque parvo tempore infinitam latitudinem luminis producit intensive. Quod fuit probandum. Patet consequentia, et probatur minor, quia in quolibet instanti sequenti A luminosum est aequae approximatum medio et aequae potens ad agendum sicut in A et non impeditur, igitur in quolibet tali producit tantam latitudinem luminis sicut in A. ¶ Dices et bene negando sequelam et ad probationem admissio casu negando minorem et ad probationem negando, quod illud luminosum non sit impeditum, immo – ut bene dicit Gregorius de Arimino in primo sententiarum dis[positione] 17., quod illud luminosum impeditur in quolibet instanti sequenti A conservando lumen productum ab eo in ipso instanti A. Nam tanta virt[us] requiritur ad conservandum aliquid, sic ad producendum illud. Et propterea luminosum ulterius non valet producere aliquid lumen.

Sed contra, quia in casu luminosum ut octo producat certam latitudinem luminis in aliquod medium valet producere maiorem luminis latitudinem non aucta eius potentia, igitur solutio nulla. Probatur sequela: et pono casum, quod candela A illuminet totum unum conclave clausum, in quod producat lumen B, deinde invariata candela et medi[um sunt], aperiatur fenestra, et manifestum est, quod aget ultra per fenestram. (Volo enim, quod sit prima fe[n]estrae), igitur in tali casu candela A ultra lumen B productum in conclave adhuc producit aliquod lumen et sic maius lumen quam B, ipsa et medio invariatis. Quod fuit probandum.

Tertio ad idem arguitur sic, quia si pars affirmativa dubii esset vera, sequeretur, quod nullum luminosum posset producere latitudinem sui luminis uniformiter difformiter in medio difformi, sed consequens est falsum, cum ad hoc nullum inconueniens sequi videatur, igitur et cetera. Sequela probatur, quia si aliquod luminosum posset producere latitudinem suae luminis uniformiter difformiter in medio difformi, sequeretur, quod ipsum non posset producere latitudinem sui luminis uniformiter difformiter in medio uniformi, sed consequens est falsum, igitur et cetera. Falsitas huius consequentis patet, quia tunc nullum luminosum posset latitudinem sui luminis producere uniformiter difformiter in medio uniformi, cum non sit maior ratio de uno quam de alio. Probatur tamen sequela, quia si sic sit A luminosum, quod producit latitudinem sui luminis uniformiter difformiter in C medio difforme, et eandem latitudinem sui luminis producat uniformiter difformiter in B medio uniforme, et arguo sic: vel B medium est maius ipso C vel minus vel aequale, si maius, condensetur, quousque sit aequale ipsi C, si minus rarefiat, quousque sit aequale ipsi C, semper B manente uniformi in densitate. Quo posito iam sequitur, quod idem luminosum aequalem latitudinem luminis intensive et extensive agit per medium minus rarum et magis rarum, consequens est manifeste falsum, igitur et cetera. Sequela probatur, et signo unam partem in C medio difformi terminatum ad A luminosum, et arguo sic: vel illa pars est aequae rara omnino sicut aequalis pars ei correspondens in B medio vel magis rara vel mi[n]us rara. Si magis, iam sequitur propositum, videlicet quod idem luminosum aequalem latitudinem luminis intensive et extensive agit per medium minus rarum et magis rarum. In correspondentibus enim | partibus illorum duorum mediorum B et C aequales lati-

tudines luminis sunt extensive et intensive. Sunt enim illae latitudines totales luminis uniformiter difformes aequales extensive et intens[ive]. S[i] minus, idem sequitur, ut constat. Si aequae rara omnino, vel igitur qua[e]libet pars illius terminata ad luminosum est rara sicut pars sibi correspondens in B vel non. Si secundum, iam sequitur idem, quod prius. Si primum, iam sequitur illam partem esse uniformem per totum, capio igitur ex residuo aliquam partem difformem immediatam ipsi parti uniformi. – Nota, non totum est uniforme per te. – Et manifestum est, quod pars aggregata ex illa uniformi et difformi non est aequae rara secundum se et quamlibet eius partem terminatam ad luminosum sicut pars correspondens in B, quia tunc illa pars aggregata esset uniformis sicut pars sibi correspondens in B, et A per illam partem et per quamlibet eius partem tantam latitudinem luminis intensive et extensive producit sicut per consimilem partem correspondente in B, igitur propositum.

In oppositum arguitur sic: quia si luminosum non in quodcumque medium, in quod agit, produceret totam latitudinem sui luminis ad sensum datum, sequeretur, quod in nullum medium illam introducere valeret, vel quod tantam latitudinem adaequate intensive produceret in medium melius dispositum, quantum in minus bene dispositum, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis satis patet pro prima parte, et pro secunda probatur, quia tunc sequeretur, quod in dispositio medii nihil conduceret ad maiorem vel minorem intensionem latitudinis luminis, et ex consequenti tam quodlibet luminosum in quodcumque medium, in quod agit, totam latitudinem sui luminis produceret, quod est oppositum antecedentis. Sequela tamen probatur, quia si sit aliquod luminosum in aliquod medium producat totam latitudinem sui luminis, signetur illud, et sit A, et arguo sic: A producit totam latitudinem sui luminis in aliquod medium, disponatur igitur in duplo melius medium per rarefactionem, et tunc sequitur, quod A tantam latitudinem luminis adaequate intensive producit in illud medium, quando est melius dispositum, quantum producit in illud, quando est minus bene dispositum, quod erat altera pars consequentis. Patet tamen haec consequentia, quia non potest producere maiorem, quam sit tota latitudo sui luminis, ut constat.

Pro decisione huius dubitationis et introductione aliquarum conclusionum supponendum est, quid est lux, quid lumen, quid qualitas uniformiter difformis, ut cognosci[tur], quid lumen uniformiter difforme. Est autem lux forma accidentalis corporis luminosi, qua aliquid lucidum sive luminosum dicitur. Perspectivi autem ita diffiniunt lucem. Lux est lucidorum corporum species, vel lux est omnium visibilium primum, quae per se ceterorum visibilium species visui profert. Lumen vero est actus diaphani secundum quod diaphanum secundo de anima tex[tu] comme[n]tatoris 69., quae autem differentia sit inter lumen et lucem, et an lumen sit species lucis, videas Paulum Vene[tum] libro de anima capitulo 13. Qualitas vero uniformiter difformis est illa, quae sic se habet, quod in ea proportione, in qua quaevis puncta eius intrinseca magis distant quantitativ[e] a gradu eius summo, in ea per maiorem latitudinem distant intensive ab eodem gradu summo. Ex quo immediate sequitur, quid sit lumen uniformiter difforme. His adde quatuor, quae calculator supponit in capitulo de actione luminosi. Primum quodlibet luminosum in quodlibet medium, in quod sufficit agere, totam latitudinem sui luminis producit, ita quod non intensius lumen producit in uno medio quam in alio. Hoc ipse probat per argumentum in oppositum huius dubii. Secundum quodlibet luminosum producat lumen in medio uniforme producit ipsum uniformiter difforme. Tertium in ea proportione, in qua medium efficitur rarius, in e[st] luminosum per maiorem distantiam lumen producit. Quartum proportionabiliter sicut luminosum fiet maioris potentiae, ita per maiorem distantiam lumen producit. Utrum autem haec [4] suppositiones sint verae, et quae sint rationes ad eas, sequentes propositiones ostendunt.

Expedito notabili pono aliquas propositiones ad dubium responsivas.

De motu alterationis quo ad causam.

Prima ppositio. Non est pbabile lumi
 noiū tam intēsa latitudinē luis pducere in mediū
 min⁹ dispositū sicut in magis dispositū. Patz hec
 ppositio p argumētū p rīmū ante oppositū. Et cō
 firmat qz luminosū intēsi lūmē partiale pducit in
 mediū magis dispositū q̄ min⁹ dispositū: vt Cal.
 ipse tenēs. oppositū pcedit: igr pari rōne intēsi lū
 men totale pducit in mediū magis dispositū q̄ in
 min⁹ dispositū. Cōfirmat scōo qz pari rōne seqref
 solē equale latitudinē luis pducere in aquā ⁊ in a
 cūc dūm equalē sibi appozimentē quāuis illā lati
 tudinē pducit p maiorē distantā in aquā q̄ in aerē
 sed hoc est manifeste fīm: vt experētia satis docet:
 igr illud ex quo sequit. Seq̄la tñ pbaf: qz in dispo
 mediū nō ipedit a pductōe intēsiōis: sed extēsiōis
 vt iquit: igr. q̄ Cōfirmat tertio qz appozistio lū
 minoso aque: in nulla parte ipsi⁹ aque est tñ luis
 sicut in aerē: vt vltus docet: q̄ nō semp luminosū pdu
 cit in q̄libet mediū in qd agit totā latitudinē sui
 luis. Idē etiā apparēt si candela ponat in ne bula:
 ⁊ sic p ppositio. Ad ratiōnē tñ calculi. q̄ est in oppo
 sitū. Reipōdeō negādo sequelā. Et ad pbatiōnē nō
 admittō qz meli⁹ valeat illud mediū disponi ad lu
 minis suscepiōnē a tali luminoso natā pducti. Nec sc̄p
 maior raritas est causa maioris luis suscepiōis
 vt imediare pbabit. Sicut est qer reqrit certā rari
 tatē ad pseruandū gradū summū humiditatis: ita
 qz maior aut mior est et idispositio. ita s̄r dicēduz
 est in ppositio qz maior raritas est illi luminoso indis
 positio vel nō est maior dispositio ad illā luis sus
 cepiōnē latitudinē. Itē opz calculi. pcedere luminosum
 equale lumen pducere intēsiue ⁊ extēsiue in mediū ma
 gis dispositū saltē scōm est ⁊ minus dispositū. P
 pz dato lūe vniformi in pclauit qd ipse pcedit vari
 possit vel saltē dubitat. 3o. pclusiōe de actione lumi:
 ⁊ rarenat mediū ad duplū. Sic est nō pducet in
 tenuius lumen in conclaue: quia luminosum nō pro
 ducit lumen vltra suum gradum.

Sc̄da ppositio. Quēadmodū pbabi
 le est q̄libet luminosum agens in mediū vniforme. p
 ducere lūmē vniformitē difforme: ita etiā pbabile
 est oppositū vel saltē apparēter defensari pt. Pz
 ma pars pbaf argumēto calculi. ad. 12. pclusiōe in
 capto de actiōe lumi. qz capto a. luminoso agente in
 mediū vniforme manifestū est qz ad oēm punctū me
 diū natū est luminosum pducere tñ gradū luis quātū
 producit ad punctū sibi p rīmū: dūmodo ad talem
 punctū ponat. Et modo nō ad quēlibet pūctū agit
 gradū equalē: ergo tota causa in equalis actionis
 est ratiōne maioris distantie vni punctū q̄ alteri⁹
 ergo in ea ppozitione in qua distantia alicui⁹ pun
 cti ab ipso a. luminoso est maior in ea ppozitione ipē
 ditmentū est maius: ⁊ p hīs in ea ppozitione in qua
 puncta magis distant in ea p maiorē latitudinem
 ipedit actio a. luminosū ad ipsa. Sequit ergo lūmē
 pductū ab a. esse vniformitē difforme in medio vni
 formi. Pz hec vltia p̄na ex diffinitōe q̄litas vni
 formiter difformis pposita in notabili: ⁊ sic p p p
 ma pars. Sc̄da pbaf: qz si oppositū esset pcedendū
 maxie esset ppter ratiōnē factā: sed illa facile ⁊ ap
 parenter ipedit. negando hanc p̄nam. Tota causa
 in equalis actiōis est ratiōne maioris distantie vni pū
 cti q̄ alteri⁹: ergo in ea ppozitione in qua distantia
 alicui⁹ pūcti ab ipso a. luminoso est maior in ea ipē
 ditmentū est mai⁹. quāuis est maioritas distantie ipē
 dit actiōnē plus q̄ minoritas. nō tñ eque ppozitio
 nabiliter sicut distantia est maior ita plus ipedit.
 ⁊ hoc est pbabile. Quēadmodū in materia quass